@it GOVERNO
(& DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUCAO CIB-PB N° 175, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Aprova a proposta de emenda parlamentar para aquisi¢cao
de tomdgrafo computadorizado para o municipio de
Uirauna/PB.

A Comissao Intergestores Bipartite, no uso de suas atribui¢des legais, e considerando:

A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigdes para a promocao, a
protecdo e a recuperacdo da saude, a organizacdo e o funcionamento dos servigos correspondentes e
da outras providéncias;

O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 1990, para dispor
sobre a organizacdo do Sistema Unico de Salde - SUS, o planejamento da salde, a assisténcia a
salde e a articulacéo interfederativa,

A Portaria de Consolidacdo n° 1, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre os direitos e deveres
dos usuérios da sadde, a organizagdo e o funcionamento do Sistema Unico de Saude;

A Portaria de Consolidacdo n° 6, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre o financiamento e a
transferéncia dos recursos federais para as agdes e os servicos de satde do Sistema Unico de Satde;

A Resolucdo CIT n° 10, de 08 de dezembro de 2016, que dispbe sobre o planejamento integrado das
despesas de capital e custeio para investimentos em novos servicos de satde no ambito do Sistema
Unico de Salde; e,

A decisdo da plenaria da CIB-PB, na 92 Reunido Ordinéria, do dia 05 de outubro de 2021, realizada
por videoconferéncia.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a proposta de aquisi¢do de equipamento e material permanente, cadastrada no FNS
sob o n® 10435.066000/1210-04, referente a aquisicdo de um tomografo para 0 municipio de
Uirauna/PB.

Paragrafo Unico. A ampliacdo dos novos servigos sera custeada integralmente com recursos proprios
até pactuacdo do municipio com os demais entes federados, de acordo com o fluxo estabelecido pela
Resolucdo CIT n° 10, de 08 de dezembro de 2016.

Art. 2° Esta Resolucgdo entrard em vigor na data de sua publicacéo.

GERALDO ANTONIO DE Assinado de forma digital por SORAYA GALDINO DE Assinado de forma digital por
MEDEIROS: 1348528842 Sialo0 AVIONIODE ARAUJO LceNmastonosoazn
N Dados: 2021.10.13 15:49:10
0 Dados: 2021.10.13 20:48:03 -03'00" LUCENA:45161038420 .y,
GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA
Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2021-10-13T15:49:10-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2021-10-13T20:48:03-0300
	GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS:13485288420